BTCU Administrativo | Ano 58 | n° 159 | Terça-feira, 26/08/2025 3

SECRETARIA-GERAL DA PRESIDÊNCIA

INSTITUTO SERZEDELLO CORRÊA

EDITAIS
EDITAL-ISC Nº 35, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU: PÓS-
GRADUAÇÃO EM ANÁLISE ECONÔMICA DO DIREITO

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR
A coordenação do curso de Pós-Graduação em Análise Econômica do Direito torna público a divulgação
do resultado preliminar e a convocação para matrícula em primeira chamada, conforme estabelecido no
Edital-ISC Nº 23, de 17 de julho de 2025 e Edital-ISC Nº 31, de 13 de agosto de 2025.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. A seleção de servidores do Tribunal de Contas da União considerou a análise de Carta de
Intenções. A seleção das vagas destinadas a parceiros foi realizada pelas próprias instituições.

1.2. O Anexo I apresenta a relação de candidatos selecionados para o curso.

1.3. Verificou-se a existência de vagas remanescentes, as quais foram destinadas à Advocacia-Geral
da União (AGU), Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento (CEFOR), Instituto
Legistativo Brasileiro (ILB) e ao Instituto Rui Barbosa (IRB). O processo seletivo destas vagas
segue calendário específico, apresentado no item 3.2 deste edital.

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

2.1. A apresentação de recurso contra o resultado preliminar deverá ser formulada por meio de e-mail
direcionado para a Diretoria de Altos Estudos e Cooperação Institucional do ISC, via endereço
eletrônico posgraduacao@tcu.gov.br, até às 23 horas e 59 minutos do dia 27 de agosto de 2025,
conforme o horário oficial de Brasília-DF. Não serão aceitos recursos apresentados por outros
meios.

2.2. Não serão aceitos recursos intempestivos, apresentados fora do prazo estabelecido no item 2.1.

2.3. O recurso deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito.

2.4. Recursos contra eventuais falhas formais ou procedimentais serão julgadas pela Diretora-Geral
do ISC. Recursos contra questões de mérito do resultado serão julgados pela Coordenação do
curso.

3. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

3.1. As demais etapas do processo seletivo dos candidatos selecionados serão realizadas de acordo
com o seguinte cronograma:

Etapa do Processo Seletivo Datas
Prazo para interposição de recurso 27/08/2025
Resultado final e convocação para matrícula 28/08/2025
Período de matrícula no curso 29/08/2025
Início das aulas 01/09/2025
Aula Magna 09/09/2025

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78771747.

mailto:posgraduacao@tcu.gov.br

BTCU Administrativo | Ano 58 | n° 159 | Terça-feira, 26/08/2025 4

3.2. As etapas do processo seletivo dos candidatos às vagas remanescentes serão realizadas de acordo
com o seguinte cronograma:

Etapa do Processo Seletivo
(Vagas Remanescentes)

Datas

Resultado Preliminar 29/08/2025
Prazo para interposição de recurso 01/09/2025
Início do curso* 01/09/2025
Resultado final e convocação para matrícula 02/09/2025
Período de matrícula no curso 04/09/2025
Primeira aula síncrona 05/09/2025
Aula Magna 09/09/2025

* Os candidatos aprovados para preenchimento de vagas remanescentes poderão iniciar suas atividades
acadêmicas após o início oficial do curso. Nesses casos, será de responsabilidade do aluno acompanhar e
estudar integralmente os conteúdos ministrados desde a primeira semana, a fim de garantir sua plena
integração ao cronograma pedagógico.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. Após a efetivação da matrícula, a Coordenação do Curso encaminhará aos discentes, por meio

de correio eletrônico, o link de acesso ao Ambiente Virtual de Aprendizagem, as orientações
relativas à aula de boas-vindas e à Aula Magna, bem como os cronogramas contendo as datas
das aulas síncronas.

4.2. Esclarecimentos de dúvidas e informações sobre o presente processo seletivo podem ser
obtidos por meio de e-mail para posgraduacao@tcu.gov.br.

ANA CRISTINA SIQUEIRA NOVAES
Diretora-Geral do Instituto Serzedello Corrêa

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78771747.

mailto:posgraduacao@tcu.gov.br

BTCU Administrativo | Ano 58 | n° 159 | Terça-feira, 26/08/2025 5

ANEXO I – RELAÇÃO DOS CANDIDATOS SELECIONADOS POR INSTITUIÇÃO

1. TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

NOME

1. ACACIO LOPES NETO
2. CLÁUDIO VARGAS RODRIGUES
3. DEBORA CRISTINA INDELICATO DE MIRANDA RIOS
4. EDGARD PAULO JOAQUIM DA MATTA
5. LUIZ FERNANDO URURAHY DE SOUZA
6. MARCELO JOSÉ CRUZ PAIVA
7. MARCELO ROCHA DO AMARAL
8. TIAGO AGUIAR DE SOUZA

2. INSTITUTO RUI BARBOSA

NOME

9. JOÃO PEDRO MORAIS DE SOUZA
10. MATHEUS FRANCO ÁLVARO TEIXEIRA
11. LEANDRO REIS DE MIRANDA
12. FERNANDO MURTA FERREIRA DUCA

3. INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO

NOME

13. JULIANA MAGALHÃES FERNANDES OLIVEIRA
14. TARIQ TRINDADE SILVA
15. TIAGO IVO ODON
16. LAYANE ARAÚJO DA PAIXÃO
17. NEIDE APARECIDA ARCHANJO DE CARVALHO

4. ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

NOME

18. SÉRGIO AUGUSTO GUEDES PEREIRA DE SOUZA
19. MARGARETH ANNE LEISTER
20. CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA

5. CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

NOME

21. SÉRGIO AUGUSTO GUEDES PEREIRA DE SOUZA
22. MARGARETH ANNE LEISTER
23. CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade e informe o código 78771747.

	711145969d2336ca795d775991c09242b0ee50b8cc358cfe58558782c4153a82.pdf